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Abstrakt

Koevoluce patogenů a jejich hostitelů vedla k selekci celé řady mutací. Z pohledu

hostitele se dají nahromaděné mutace v jeho genomu charakterizovat jako restrikční

faktory bránící efektivní replikaci cílového patogenu, například retroviru. Tyto faktory

působí na úrovni vstupu virionu do buňky, jeho integrace, exprese a maturace. Naopak

z pohledu viru se mutace projevují ve schopnosti výše zmíněné restrikční faktory

překonávat. Jedním z mechanizmů je například změna receptorové specifity, která

umožňuje viru infikovat hostitele i v případě, že původní specifický receptor je

z nějakého důvodu nedostupný. Tato práce se zabývá efektem bodové mutace L154S

v obalovém glykoproteinu viru MAV-B a jeho vlivem na replikaci a patogenezi in vitro a

in vivo. Pro tyto účely byly infikovány a analyzovány kuřecí plemena bílých a hnědých

leghornek a rozličné buněčné kultury. Výsledky infekce kuřat ukázaly zvýšenou

incidenci osteopetrózy, onemocnění projevující se zbytněním kostní tkáně. V souladu

s literaturou jsme prokázali, že se jedná o neoplázii polyklonálního původu. Řadou

experimentů jsme odhalili abnormální chování obalového glykoproteinu kódovaného

virem způsobující toto onemocnění. Abnormalita tkví v teplotní labilitě a neutralizaci

nízkým pH. Na základě našich pozorování navrhujeme model předčasné aktivace

glykoproteinu, který tak dovoluje nespecifické splynutí s cílovou membránou nezávisle

na receptoru.

Klíčová slova: retrovirus, ASLV, receptor, env, kur domácí, osteopetróza, receptorová

interference, MAV-B, rozšířený hostitelský rozsah
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Abstract

Coevolution of pathogens and their hosts leads to selection of series mutations.

From the hosts point of view we can these accumulated mutations characterize as

restriction factors preventing effecive replication of target pathogen, for example

retrovirus. These factors acts on level of virion entry into cell, its intergation, expression

and maturation. On the other hand, from the viruses point of view these mutations

manifests the ability to overcome restriction factors mentioned earlier. One of the

mechanizms is for example shift in receptor specifity, which allows to virus infect hosts

in case, where original specific receptor is for some reason unavailable. This thesis

focus on effect point mutation L154S in envelope glycoprotein of virus MAV-B and its

influence in replication and pathogenesis in vitro and in vivo. For this purpose we

infected and analyzed chicken breed of white and brown leghorns and different cell

cultures. Results of infection of chickens displayed increased incidence of

osteopetrosis, disease displaying the hyperthrophy of bone matter. In consistence with

literature, we shown polyclonal origin of this neoplasia. With series of experiments we

discovered abnormal behavior of envelope glycoprotein coded by virus causing this

disease. Abnormality lies in termal lability and neutralization by low pH. Based on our

observation we suggest model of premature activation of glycoprotein, which cause

nonspecfic fusion with target membrane in a receptor independent way.

Key words: retrovirus, ASLV, receptor, env, gallus, osteopetrosis, receptor interference,

MAV-B, extended host range

5

Obsah

Abstrakt ........................................................................................................................... 3

Abstract ........................................................................................................................... 4

Obsah .............................................................................................................................. 5

Seznam zkratek .............................................................................................................. 8

Úvod .............................................................................................................................. 12

Přehled literatury ........................................................................................................... 14

Vstup retroviru do buňky ............................................................................................ 14

Obalové glykoproteiny viru a povrchové receptory buňky .......................................... 16

Struktura a mechanika glykoproteinu ...................................................................... 16

Receptory ............................................................................................................... 18

Mutace – přírodní a umělý výběr ................................................................................ 22

Rozšíření hostitelské specifity .................................................................................... 25

Cíle práce ...................................................................................................................... 27

Materiál a metody .......................................................................................................... 28

Použité kmeny virů a buněčné kultury ....................................................................... 28

Pulverizace tkáně kapalným dusíkem ........................................................................ 28

Izolace vysokomolekulární DNA fenol-chloroformovou extrakcí ................................ 28

Izolace fragmentů DNA .............................................................................................. 29

Měření koncentrace DNA ........................................................................................... 30

Fúzní PCR mutageneze ASLV-B ............................................................................... 30

Inverzní polymerázová řetězová reakce .................................................................... 31

Design linker-primerů ................................................................................................. 32

Selektivní amplifikace PCR ........................................................................................ 32

Konstrukce vektorů třídy MCAS ................................................................................. 33

Příprava kuřecích embryonálních fibroblastů ............................................................. 34

Pasážování buněčných kultur .................................................................................... 34

Transfekce buněčných kultur ..................................................................................... 34

Pozitivní antibiotiková selekce ................................................................................... 35

6

Produkce viru ............................................................................................................. 36

Semikvantitativní PCR pro detekci provirů ................................................................. 36

Elektroforetogram agarózového gelu ......................................................................... 37

Štěpení DNA restrikčními endonukleázami ................................................................ 37

Ligace ........................................................................................................................ 37

Příprava kompetentních bakterií ................................................................................ 37

Transformace bakterií ................................................................................................ 38

Molekulární klonování ................................................................................................ 38

Produkce zásobních roztoků virů ............................................................................... 39

Infekce kuřecí linie 72 vektory třídy MCAS ................................................................. 39

Testování receptorové interference ........................................................................... 39

Vliv pH na vstup viru .................................................................................................. 39

Teplotní stabilita viru .................................................................................................. 40

Infekce kuřecích embryí ............................................................................................. 41

Odebírání vzorků tkání ............................................................................................... 41

Seznam roztoků a chemikálií ..................................................................................... 42

Seznam enzymů ........................................................................................................ 46

Seznam přístrojů ........................................................................................................ 46

Seznam software ....................................................................................................... 47

Výsledky ........................................................................................................................ 48

Biologická aktivita viru MAV-B nesoucího mutaci L154S v obalovém glykoproteinu.. 48

Analýza patologie infikovaných kuřat ......................................................................... 52

Poškození imunitního systému a tvorby kostí virem MAV-EHR ................................. 56

Polyklonální charakter osteopetrózy indukované viry ................................................ 60

Zvýšený počet provirů v osteopetrických vzorcích ..................................................... 62

Konstrukce vektorů třídy MCAS ................................................................................. 63

Infekce kuřecí linie 72 vektory třídy MCAS ................................................................. 80

Test receptorové interference .................................................................................... 83

Vliv pH na vstup viru do buňky ................................................................................... 85

Teplotní stabilita viru .................................................................................................. 88

Diskuze ......................................................................................................................... 89

7

Funkčnost mutace L154S v kontextu glykoproteinu MAV-B ...................................... 89

Molekulární mechanizmy ........................................................................................... 90

Patogeneze ................................................................................................................ 96

Shrnutí ........................................................................................................................... 99

Závěr ........................................................................................................................... 100

Použitá literatura ......................................................................................................... 101

8

Seznam zkratek
6HB six helix bundle šesti helikální svazek

ASLV avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

ASLV-A avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup A podskupiny A

ASLV-B avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup B podskupiny B

ASLV-C avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup C podskupiny C

ASLV-D avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup D podskupiny D

ASLV-E avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup E podskupiny E

ALV-J avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup J podskupiny J

BSD blasticidine s-deaminase s-deamináza blasticidinu

cDNA complementary DNA komplementární DNA

CPZ chlorpromazine chlorpromazin

DC-SIGN dendritic cell-specific intercellular intercelulární adhesivní molekulu 3

adhesion molecule-3-grabbing vázající ne-integrin specifický pro

non-integrin dendritické buňky

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

EGF epidermal growth factor epidermální růstový faktor

EGFR epidermal growth factor receptor receptor epidermálního růstového

faktoru

EHR extended host range rozšířená hostitelská základna

env envelope glycoprotein obalový glykoprotein

EnvA envelope glycoprotein subgroup A obalový glykoprotein podskupina A

EnvB envelope glycoprotein subgroup B obalový glykoprotein podskupina B

EnvD envelope glycoprotein subgroup D obalový glykoprotein podskupina D

EnvE envelope glycoprotein subgroup E obalový glykoprotein podskupina E

[…]


ukazuje na zvýšenou četnost tohoto onemocnění u obou plemen. MAV-B(O) je izolát

získaný plakovou purifikací charakteristický vysokou schopností indukovat osteopetrózu

(Smith and Morgan, 1984). Ta je známá i u savců, kde bylo prokázáno, že je

způsobená poruchou aktivity kost-odbourávajících osteoklastů (Coudert et al., 2014).

Naopak u kuřat je charakterizováno zvýšenou proliferací osteoblastů a má tak charakter

skutečné neoplasie (Schmidt and Smith, 1982). O vysvětlení mechanizmu vzniku ptačí

osteopetrózy se v podstatě neúspěšně pokoušela už řada skupin (pro přehled viz

Foster et al., 1994). Jedna z přijatelných hypotéz vychází z faktu, že osteopetrózu

efektivně vyvolávají jen podskupiny B a E, které obě používají receptor patřící do rodiny

TRAIL receptorů. O těchto receptorech je známo, že jejich aktivace za jistých okolností

nespouští buněčnou smrt, ale aktivací NF-kB naopak podporuje buněčnou proliferaci

(Secchiero et al., 2003, 2004). Nelze tak vyloučit, že zatímco ve většině buněk interakce

glykoproteinu s receptorem přispívá k cytopatickému efektu (Budd, 2002), v

osteoblastech má naopak stimulující efekt. V případě kmene MAV-B(O) průběh

onemocnění ale ukazuje na akutně transformující mechanizmus infekce.

Protože nešlo o hlavní cíl této práce, omezili jsme se při analýze osteopetrózy na

ověření, že náš model má stejné charakteristické rysy jako dosud popsané modely ptačí

osteopetrózy: polyklonální charakter nádoru a velmi vysoký obsah neintegrovaných

provirů. Klonalita osteopetrotických vzorků byla sledována pomocí iPCR navrženého

tak, aby se specificky amplifikovaly spojení provirus-hostitelský genom. Nebyly

detekovány žádné klonálně umístěné proviry, pouze fragment totožný ve všech

vzorcích osteopetrózy a představující spojení 5´LTR s 3´LTR v neintegrovaných

cirkulárních provirech, což ukazovalo na vysoký počet neintegrovaných provirů

(cirkulární formy představují jen ca 10% všech neintegrovaných provirů, Munir et al.,

2013). Osteopetróza vyvolaná virem EHR tak má stejné rysy jako osteopetróza

vyvolaná jinými ptačími retroviry
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Shrnutí
Naše výsledky naznačují, že bodová mutace L154S si zachovává svoji funkci i

v novém kontextu glykoproteinu MAV-B a vykazuje podobné vlastnosti. Možný

mechanizmus obcházení retrovirové receptorové interference a rozšířeného

hostitelského rozsahu se dá vysvětlit předčasnou aktivací obalového glykoproteinu,

která je jinak přísně regulována, snížením potřebné aktivační energie potřebné k tomuto

konformačnímu přechodu. V případě divokého kmene musí dojít k navázání povrchové

SU jednotky s příslušným receptorem, aby došlo přestavbě transmembránové TM

podjednotky vedoucí až k obnažení fúzního peptidu. V tomto stádiu je virus citlivý na

pH, protože TM obsahuje dvě k sobě navzájem komplementární oblasti, které se k sobě

po protonaci přiblíží a tím přiblíží i fúzní peptid zanořený do hostitelské membrány a TM

podjednotku zakotvenou ve virové membráně, čímž dojde k fúzi membrán. V případě

předčasně aktivovaného glkoproteinu však nejspíš dochází s nízkou frekvencí

k samovolnému obnažení fúzního peptidu bez přítomnosti příslušného receptoru. Náš

model tak předpokládá vznik subpopulace s předčasně aktivovaným glykoproteinem,

která vede k superinfekci a tím k patologii tím spojené. Tato subpopulace je citlivá na

nízké pH, stejně jako na zvýšenou teplotu, která navíc vede k rychlé neutralizaci viru.

Patogeneze viru MAV-EHR se projevuje nízkou hmotností, malým vzrůstem a

nezdravým vzhledem kuřat. Histologickým vyšetřením jsme odhalili destrukci imunitního

systému v podobě atrofie thymu a fabricovy burzy. Se zvýšenou incidencí se však

objevuje i onemocnění kostí, osteopetróza. To je u ptačích druhů charakteristická

hyperproliferací osteoblastů, buněk tvořících hmotu kosti. Literatura popisuje jeho vznik

vlivem retroviru jako reakce na velké množství reverzně transkribovaných genomů,

které se v buňkách akumulují nejspíš z nejrůznějších důvodů, ať už díky snížené

receptorové interference nebo masivní dávce virů v prvním kole infekce. Obecně se

však jedná o polyklonně indukovanoou neoplázii. Toto tvrzení jsme potvrdili, jak pro

virus MAV-B(O), tak pro virus MAV-EHR.
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Závěr
Mechanika případné destabilizace glykoproteinu ještě není plně objasněna. Bylo ale

objeveno množství mutací zaměňující hydrofobní aminokyseliny za jiné. Ptačí sarkoma

leukózové viry obsahují hr1, která je mezi jednotlivými podskupinami vysoce variabilní,

ale i přesto obsahuje několik konzervovaných míst. Jedno z těchto míst je například

mutace leucinu za serin v mutantním kmenu EHR. Právě tato jediná bodová mutace

nejspíš vede k destabilizaci glykoproteinu a rozšíření hostitelské specifity. Otázkou,

kterou bychom rádi v budoucnu prozkoumali je dopad cílené mutageneze na další

podskupiny ptačích retrovirů a další konzervované oblasti glykoproteinu. Dále bychom

se chtěli zabývat otázkou původu zvýšené patogenicity kmene EHR a MAV-B(O), hledat

nové interakční partnery mutovaného glykoproteinu a „limity“ rozšířeného hostitelského

rozsahu.
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