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Cíle práce

Hlavním cílem této práce bylo prokázat, zda mutace obalového glykoproteinu (L154S), která

byla již dříve popsána u viru Rousova sarkomu, má stejné projevy i u odlišného kmenu

ptačích retrovirů - virů podskupiny B. Dílčí cíle měly za úkol zjistit, jakým mechanismem

mutace virového glykoproteinu vyvolává fenomény obcházení superinfekční rezistence a

schopnost infikovat nepermisivní buňky a také jak tyto schopnosti ovlivní patogenezi viru

u infikovaných kuřat.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému?

Předkládaná práce o rozsahu 111 stran má požadované členění. Obsahuje všechny náležitosti

včetně českého i anglického abstraktu, klíčových slov a seznamu zkratek. Bohužel autor

nevyužívá číselné řazení kapitol, což značně znesnadňuje orientaci v celém textu práce.

Literární přehled:

Literární přehled (13 stran) se zabývá obalovými proteiny ptačích retrovirů a buněčnými

receptory, které tyto viry využívají pro vstup do hostitelských buněk. Dále se zabývá

mutacemi v obalových glykoproteinech, které vedou k rozšíření hostitelské specifity viru.

Tato kapitola je psána přehledně, literární zdroje jsou relevantní a jsou správně citovány.

Materiál a metody:

V kapitole Materiál a metody (20 stran) jsou prezentovány metody molekulárně biologické

(práce s DNA, konstrukce vektorů, inverzní PCR), virologické (kultivace viru, test virové

interference) a metody pro práci s buněčnými kulturami (příprava primární linie, příprava

linie exprimující gen našeho zájmu). Bohužel v této kapitole postrádám popis metod

souvisejících s pokusy popisujících patogenezi zkoumaného viru in vivo (charakteristiku

pokusných zvířat, velikost pokusného souboru atd.).

Dle mého názoru nejsou některé autorem popsané metody snadno reprodukovatelné. Autor

na jednu stranu zabíhá do zbytečných podrobností a na druhou stranu neuvádí podstatné

informace. Problém to činí hlavně u enzymů, kde autor neuvádí počet použitých jednotek, ale

použité množství v mikrolitrech. Podkapitola Seznam roztoků a chemikálií mi připadá zcela

nevyhovující – autor neuvádí složení roztoků, ale pouze navážky. Chápu, že pro případného

čtenáře, který by chtěl prezentované metody opakovat, je tato forma zcela jistě příjemnější,

ale pro tento typ práce je nevhodná.

Experimentální část:

Kapitolu Výsledky (41 stran) lze tematicky rozdělit do tří částí. V první se autor věnuje

charakterizaci rozšířené hostitelské specifitě viru MAV-EHR. Druhá část je věnována

analýze patologie viru MAV-EHR in vivo a třetí se zabývá objasněním fenoménu

interference infekce. Do této kapitoly autor také umístil několik schémat konstrukcí a map

celé řady plazmidů, bohužel bez jakéhokoliv popisu. Dle mého názoru jsou schémata

konstrukcí plazmidů bez řádného popisu nepoužitelná a schémata map plazmidů se hodí

spíše do kapitoly Materiál a metody. Jinak je tato kapitola zpracována celkem přehledně a

logicky.

Diskuze:

Kapitola Diskuse (10 stran) je, dle mého názoru, nejhodnotnější částí této práce. Jsou zde

prezentovány jednotlivé experimentální záměry a pracovní hypotézy, autor shrnuje své

poznatky a dává je do kontextu s literaturou. Na základě získaných dat autor navrhuje

několik hypotéz vysvětlujících pozorované jevy, u experimentů poskytujících nejasné

výsledky navrhuje případná řešení. Z této kapitoly je patrné, že autor danému tématu rozumí

a dobře se v něm orientuje.

Závěry (Souhrn) :

Práce obsahuje jak kapitolu Shrnutí, tak i Závěr. Kapitola shrnutí sumarizuje dosažené

výsledky a kapitola Závěr naznačuje další směr výzkumu virového kmene MAV-EHR.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce není příliš vysoká. Text obsahuje celou řadu překlepů a formulačních

nepřesností, které znesnadňují srozumitelnost textu. Obrazová dokumentace je dobrá,

výhradu mám pouze k fluorescenčním snímkům, kde není vždy dostačující kontrast (obr. 39).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I přes výše zmíněné nedostatky a kolísavou kvalitu práce autor vytyčené cíle splnil.

Charakterizoval virus MAV-EHR, prokázal jeho rozšířený hostitelský rozsah a snížení

účinnosti receptorové interference. Autorovi se podařilo získat data, která mohou sloužit jako

základ pro výzkum hostitelské specifity ptačích retrovirů. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

 U mikroskopických obrázků bych autorovi doporučila místo popisu zvětšení v popisu

k obrázku používat velikostní úsečku přímo v textu.

 Obr. 19 – chybí popis vzorků jednotlivých drah v popisu k obrázku

 Nepříde mi šťastné používat různá označení pro jednu věc – kultura Blef x Cef, MAV-B-

EHR x MAV-EHR x EHR a ani zkracovat názvy jednotlivých virů (obr. 29. „…kultur

Blef infikovaných viry MCAS-A BSD (A) a GFP (B) …“).

Otázky:

1. Je rozdíl mezi viry MAV-B-(O) a MAV-2-(O)?

2. Obr. 9. Hmotnost hnědých leghornek – v tomto grafu uvádíte pouze průměrnou hodnotu

hmotnosti kuřat. Vzhledem k tomu, že kapitola materiál a metody neobsahuje popis

tohoto experimentu, mohl byste Vaši pokusnou skupinu blíže charakterizovat – počet

jedinců ve skupině, úmrtnost kuřat, statistická relevantnost výsledku. Jaká byla situace u

bílých leghornek?

3. Obr. 12-13 Incidence nádorů hnědých a bílých leghornek – grafy zachycují dle mého

názoru pouze stav u jednoho plemene leghornek. Incidence nádorů u jakých leghornek je

zachycena na grafu a jak vypadá incidence u druhého plemene? Co představuje hodnota

„celkem“ v grafu na obr. 13?

4. Obr. 15-16. Co je zobrazeno na panelech A a B?

5. Obr. 21 zobrazuje citlivost kultury buněk Blef na antibiotikum blasticidin. Proč jste pro

následující selekce vybrali koncentraci 10 mg/ml? Zdá se mi, že buňky při této

koncentraci rostou celkem bez problémů.

6. Co vyjadřuje obr. 37?

7. Obr. 39 a 40 – proč jsou neinfikované kontroly pozitivní?

8. Uvádíte, že buněčná linie 72 mDR5 byla připravena ko-transfekcí plazmidu pVAX1,

nesoucího gen pro mDR5, a plazmidu pcDNA3, nesoucího gen pro resistenci

k antibiotiku G418, do buněk 72. Buněčná linie 72 mDR5 byla získána následnou selekcí

k antibiotiku G418, už ale neuvádíte další charakterizaci této linie. Docházelo u této linie

k expresi genu mDR5? Nedal by se fakt, že tato linie je pouze částečně citlivá k viru

MAV-EHR vysvětlit malou koncentrací, popřípadě nepřítomností, receptoru mDR5 na

buněčném povrchu?

9. Sledovali jste v průběhu dlouhodobých experimentů, jestli Vámi vnesená mutace do

sekvence obalového glykoproteinu zůstala zachována? Mohly by jiné mutace náhodně

vzniklé během doby trvání experimentu ovlivnit jeho výsledek?

10. Myslíte si, že rozšíření hostitelského okruhu má pro virus nějakou evoluční výhodu?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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